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Powiat

Wpadli 
z marihuaną
Policjanci rypińskiej drogówki znaleźli u dwóch kie-
rowców niewielkie ilości marihuany. Obaj odpowie-
dzą za posiadanie zakazanych substancji. Została od 
nich pobrana krew w celu sprawdzenia czy nie znaj-
dowali się pod wpływem środków odurzających.

POWIAT  Samorządy powiatu rypińskiego dostały obietnicę do-
finansowania z kolejnej edycji Polskiego Ładu. Gminy, magistrat 
i starostwo mają otrzymać w sumie ponad 13,5 mln. złotych

Następne miliony
z Polskiego Ładu

We wtorek 12 lipca patrol 
ruchu drogowego zatrzymał 
w Ostrowitem do kontroli kierow-
cę volkswagena passata. 21-latek 
był znany funkcjonariuszom. Po-
dejrzewali go o posiadanie narko-
tyków. Podczas legitymowania po-
twierdzili tożsamość mężczyzny 
oraz dokonali kontroli osobistej.

– Policjanci znaleźli w kie-
szeni jego spodni cztery worecz-
ki strunowe z suszem roślinnym, 
które zabezpieczyli, a kierowcę 
zatrzymali do wyjaśnienia. Do dal-

szych czynności włączyli się kry-
minalni, przeszukując mieszkanie 
mężczyzny. Znaleźli w nim ukryte 
w szafkach dwa słoiki z suszem. 
Po sprawdzeniu tych substancji 
potwierdziło się, że była to mari-
huana o łącznej wadze blisko 70 
gramów. 21-letni mieszkaniec po-
wiatu rypińskiego trafił do poli-
cyjnego aresztu. Następnego dnia 
usłyszał zarzut posiadania narko-
tyków – wyjaśnia asp. sztab. 

dokończenie na str. 31

Nabór wniosków do trze-
ciego rozdania Polskiego Ładu, 
skierowanego do tych gmin i po-
wiatów, w których zlokalizowane 
były państwowe gospodarstwa 
rolne, trwał od 28 grudnia 2021 r. 
do 11 marca 2022 r. Gminy mogły 
złożyć maksymalnie dwa wnio-
ski o dofinansowanie. Pierwszy 
do 2 mln. zł, drugi do 5 mln. zł. 
W przypadku powiatów, związ-
ków międzygminnych i związków 
powiatowo-gminnych wartość 
ewentualnego wsparcia z drugie-
go wniosku była większa i wyno-
siła do 8 mln. zł.

Dofinansowanie z Programu 
Inwestycji Strategicznych bę-
dzie wypłacane po zakończeniu 
wszystkich prac w przypadku, 

gdy zostaną one sfinalizowane 
w czasie nie dłuższym 12 mie-
sięcy lub w 2-3 transzach, gdy 
realizacja przedsięwzięcia będzie 
trwała dłużej niż rok.

Kwoty, które mają trafić 
do samorządów z powiatu ry-
pińskiego

Powiat rypiński – 2 mln. zł 
na zmianę sposobu użytkowania 
i rozbudowę budynku mieszkal-
nego wielorodzinnego na obiekt 
użyteczności dostosowany do 
potrzeb m.in. poradni psycholo-
giczno-pedagogicznej.

Rypin – 1,9 mln. zł na po-
prawę infrastruktury sportowo-
rekreacyjnej przy Zespole Szkol-
no-Przedszkolnych nr 1 oraz 3 
mln. zł na rewitalizację miasta 

obejmującą dalsze prace w parku 
przy ul. Orzeszkowej i budowę 
fontanny na placu przy ul. Nowy 
Rynek.

Gmina Brzuze – 1,997 mln. 
zł na budowę infrastruktury 
sportowej w Ugoszczu.

Gmina Rogowo – 1,8 mln. zł 
na restrukturyzację parku w So-
snowie.

Gmina Rypin – 2,936 mln. 
zł na rewitalizację zdegrado-
wanych obszarów po byłych                                                      
PGR-ach.

Gmina Wąpielsk – 1,127 mln. 
zł na rozbudowę świetlicy wiej-
skiej w Kiełpinach oraz 1,812 mln. 
zł na remont i rozbudowę remi-
zy OSP w Długiem.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  Urząd Miasta Rypina ogłosił nabór do kolejnej edycji programu zapobiegania upadkom seniorów 
realizowanym wspólnie z Urzędem Marszałkowskim w Toruniu

Ćwicz, żeby nie upaść
Podstawowym celem przed-

sięwzięcia jest zmniejszenie 
liczby upadków i urazów wśród 
osób po 60. roku życia oraz po-
prawa ich sprawności fizycznej 
i wykształcenie nawyków syste-
matycznych ćwiczeń. Uczestnicy 
dowiedzą się też jak aktywność 
fizyczna wpływa na zdrowie. 
Dodatkowym bonusem progra-
mu będzie zwiększenie liczby 
trenerów przygotowanych do 
pracy z seniorami.

– Poprawa sprawności po-
przez ćwiczenia fizyczne kilka 
razy w  tygodniu, wzmocnienie 
kondycji, zwiększenie wydol-
ności organizmu, a  to wszystko 
pod okiem przeszkolonych in-
struktorów, którzy poprowadzą 
uczestników przez profesjonal-
ne treningi. Zapewniamy bada-
nia lekarskie, konsultację psy-
chologiczną i  ocenę sprawności 
fizycznej całkowicie za darmo 

– zachęca magistrat.
W  województwie kujawsko-

pomorskim w  programie ma 

wziąć udział 1001 osób, w tym 40 
mieszkańców Rypina. Przystąpi-
ły do niego 24 samorządy tery-

torialne, które mają za zadanie 
prowadzenie naboru uczestni-
ków i  trenerów. Instruktorami 

mogą zostać wykwalifikowani 
rehabilitanci i  absolwenci AWF-
ów. Wynagrodzenie trenerów, 
zapewnienie sali do ćwiczeń 
i  do zajęć edukacyjnych oraz 
pomieszczenia do przeprowa-
dzenia badań kwalifikacyjnych 
i  kontrolnych należy do samo-
rządów. Dofinansowanie pro-
gramu ze środków samorządu 
województwa wynosi 297 985 zł.

Koordynatorem przedsię-
wzięcia jest Regionalny Ośrodek 
Medycyny Sportowej Sportvita 
w  Bydgoszczy, który jest odpo-
wiedzialny za szkolenie instruk-
torów, edukację uczestników, 
badania kwalifikacyjne i kontro-
lne, promocję oraz nadzór me-
rytoryczny nad programem.

Zapisy są przyjmowane do 
29 lipca w  pokoju 202 w  Urzę-
dzie Miasta Rypina lub pod nr 
telefonu 54 280 96 48.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Od lasów na drogę
Dwa i pół roku temu Nadleśnictwo Skrwilno wycięło 
część bukowego lasu w Trąbinie-Rumunkach. Drew-
no wywożono, korzystając m.in. z gminnej drogi. 
Niecałe 2 tygodnie temu leśnicy przekazali dotację na 
drogowe inwestycje w gminie Brzuze.

12 lipca w  Zelgnie w  gminie 
Chełmża miało miejsce wręczenie 
voucheru opiewającego na kwotę 
468 tys. złotych wójtowi Jano-
wi Koprowskiemu, skarbniczce 
Annie Szabat i  radnemu Pawło-
wi Kusińskiemu. Środki zostaną 
przeznaczone na remont drogi 
w  Trąbinie – Rumunkach. Aktu 
przekazania dokonali: Sławomir 
Sławiński, zastępca dyrektora 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Pań-
stwowych w Toruniu oraz Tomasz 
Gnap, nadleśniczy ze Skrwilna. 

W uroczystości, która odbyła się 
przy okazji obchodów Dnia Leśni-
ka, uczestniczyli: Norbert Kacz-
marczyk, sekretarz stanu w  Mi-
nisterstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi, poseł Mariusz Kałużny oraz 
wicestarosta Piotr Czarnecki.

Dzięki dotacji otrzymanej 
z  Funduszu Leśnego oraz środ-
kom z  własnego budżetu Gmina 
Brzuze przebuduje około 900 
metrów drogi.

(jd), fot. UG Brzuze

Gmina Rypin

Ostatnie ustalenia
w sprawie ścieżki
12 lipca w Urzędzie Gminy Rypin odbyło się spotkanie, na którym po raz kolejny 
dyskutowano na temat budowy ścieżki pieszo-rowerowej z Rypina do Ostrowi-
tego.

Spotkanie było wynikiem 
podpisanego w październiku 2021 
roku porozumienia pomiędzy 
pięcioma samorządami: woje-
wództwem kujawsko-pomor-
skim, powiatem rypińskim, mia-
stem Rypin, gminą Rypin i gminą 
Brzuze. Planowana długość trasy 
ma wynieść około 7 kilometrów. 
Ścieżka będzie biec od stacji paliw 
w  Ostrowitem do skrzyżowania 

z ulicą Kościuszki w Rypinie. Bę-
dzie wykonana z nawierzchni as-
faltowej. Liderem porozumienia 
jest gmina Rypin.

– Wyrażam zadowolenie, że 
nasza inicjatywa budowy ścieżki 
pieszo-rowerowej wzdłuż drogi 
wojewódzkiej w  kierunku Golu-
bia-Dobrzynia zyskała akceptację 
urzędu marszałkowskiego oraz 
poparcie sąsiednich samorządów. 

Gmina Rypin jako lider projektu 
zobowiązała się do opracowania 
wszelkiej dokumentacji na to za-
danie – mówił już wcześniej na 
naszych łamach Janusz Tyburski, 
wójt gminy Rypin.

Dzięki tej inwestycji zwiększy 
się bezpieczeństwo pieszych i ro-
werzystów korzystających z drogi 
wojewódzkiej nr 534. 

(AdWo), fot. nadesłane



aktualności/ogł. 3Czwartek 21 lipca 2022RYPIN–CRY.PL

WYWIAD  Rozmawiamy z posłem na Sejm RP Mariuszem Kałużnym. Głównym tematem są rządowe środ-
ki, które trafiają do Rypina i gmin powiatu rypińskiego, a służą przede wszystkim na duże inwestycje

Poseł Kałużny:
„Równe szanse rozwoju”

O G Ł O S Z E N I E

SPRZEDA¯
W TERMINIE

od 18.07.2022
do 26.07.2022

Sprostowanie wydawcy
Dnia 10.11.2021 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY wkrad³ siê chochlik 
w projekcie, dotycz¹cy terminu sprzeda¿y.
Za zaistnia³y b³¹d przepraszamy. 

Sprzeda¿ od 20-29.01.2022r.
Proszê w projekcie dopisaæ 
Zdrowego szczêœliwego Nowego Roku
Emisja 13.01.2022r. CGD, CLI , CRY.

Sprzeda¿ w terminie 20-29.01.2022 r.

Zdrowego szczêœliwego
Nowego Roku!

Sprostowanie wydawcy
Dnia 14.07.2022 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY i CWA wkrad³ siê 
chochlik  w  projekcie,  dotycz¹cy  terminu  sprzeda¿y.
Za  zaistnia³y  b³¹d  przepraszamy. 

Sprostowanie wydawcy
Dnia 14.07.2022 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY i CWA wkrad³ siê 
b³¹d  w  projekcie,  dotycz¹cy  terminu  sprzeda¿y.
Za  zaistnia³y  b³¹d  przepraszamy. 

– Od początku tego roku do 
naszego regionu trafiły ogrom-
ne środki inwestycyjne. Na co 
głównie będą one wydatkowa-
ne?

– Zacznijmy od tego, że to 
ogromnie ważna sprawa, że ko-
lejne środki trafiają do małych 
miast i  wsi, a  nie jak to bywało 
za naszych poprzedników, tylko 
do wielkich miast. Wszyscy mu-
szę mieć równe szanse rozwoju. 
Do powiatu rypińskiego trafiły 
ogromne środki. Jakiś czas temu 
mieliśmy wyniki Programu In-
westycji Strategicznych. Gmina 
Brzuze z  tych środkowych wyre-
montuje drogi za prawie 7 mln 
złotych, drogi będą również mo-
dernizowane w  gminie Wąpielsk, 
w Rogowie będzie budowa świe-
tlic czy oczyszczalni ścieków. 
Oczyszczalnia ścieków zostanie 
zmodernizowana również w gmi-
nie Skrwilno, w  której ostatnio 
miałem zaszczyt posadzić Dąb 
Pamięci Kard. Wyszyńskiego przy 
parafii. W Rypinie trwa moderni-
zacja Miejskiego Ośrodka Sportu 
i  Rekreacji za prawie 5 mln zł. 
To drugi etap, bo jak wiemy ten 
ośrodek dzięki staraniom lokal-
nych władz jest imponujący. Jak 

rozmawiam z  samorządowcami 
o  najdłuższym stażu, to takich 
środków nie pamiętają, jak długo 
pracują.

– W ostatnich dniach ogło-
szono wyniki kolejnych środ-
ków z  tzw. programu po PGR. 
Znowu ogromne środki trafiły 
do naszych lokalnych samorzą-
dów.

– Gmina Brzuze podejmie in-
westycję, która bardzo mnie cie-

szy, a więc zbuduje infrastrukturę 
sportową w Ugoszczu za prawie 2 
mln. zł. Rozmawiałem z  wójtem 
Janem Koprowskim i  wiem, że 
to dla niego niezwykle ważne. 
Z  takich inwestycji się cieszę, bo 
można powiedzieć, że większość 
życia zawodowego spędziłem 
w sporcie. W Rogowie zmieni się 
krajobraz parku w  miejscowości 
Sosnowo. Bywam bardzo często 
w  tej gminie, gdyż mój współ-

pracownik Krzysztof Jastrzębski 
cały czas namawia mnie do no-
wych inicjatyw w tej gminie. War-
to przypomnieć, że przy dużym 
wsparciu wójta zorganizowałem 
w tej gminie plebiscyt na strażaka 
roku, gdzie zjawiło się ponad 150 
druhów z OSP. Dlatego bardzo się 
cieszę, że mogę te gminy wspierać 
i walczyć o środki dla nich.

– Wracając do sportu, rów-
nież w samym Rypinie nowe ży-

cie dostaną obiekty sportowe.
– Tak. Warto tutaj powiedzieć 

o  infrastrukturze sportowo-re-
kreacyjnej przy zespołach szkol-
no-przedszkolnych. Najmłodsi 
muszą mieć dobre warunki do 
rozwoju i  to poprawi znacząco 
sytuację.

– Mamy okazję pisać już po 
raz kolejny o pańskim wsparciu 
dla naszego powiatu. Czy jesz-
cze w tym roku czegoś możemy 
się spodziewać?

– Rzeczywiście organizo-
wałem plebiscyt na najlepszego 
sportowca w powiecie rypińskim. 
Zgłosiło się wielu zawodników 
z  dobrych klubów. Organizowa-
łem turniej służb mundurowych. 
Obecnie skupiam się na wspiera-
niu KGW, OSP i parafii. Oczywiście 
nie rezygnuję z mojej akcji sadze-
nia Dębów Pamięci Kard. Wyszyń-
skiego z  tablicą pamiątkową. Dla 
mnie to wybitna postać, której 
naukę i postawę w czasach komu-
nizmu chciałbym przybliżać. Jest 
jeszcze wiele do zrobienia. Nie 
wolno zwalniać, trzeba pracować.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

(ak), fot. Facebook  
Mariusza Kałużnego

Powiat

Bezpiecznie na wodach
Mundurowi z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie już rozpoczęli służby na 
wodach powiatu rypińskiego. Policjanci oraz strażacy w okresie wakacyjnym będą 
prowadzić działania „Kreci mnie bezpieczeństwo nad wodą”, których głównym 
celem jest zapewnienie bezpieczeństwa osobom wypoczywającym, ale także re-
agowanie na wszelkiego rodzaju przestępstwa oraz wykroczenia.

Rypińscy policjanci jak co roku 
będą dbać o  bezpieczeństwo osób 
wypoczywających nad wodą. Wspól-
nie ze strażakami z  rypińskiej ko-

mendy w ramach akcji „Kręci mnie 
bezpieczeństwo nad wodą” funkcjo-
nariusze będą prowadzić działania 
profilaktyczne polegające na uświa-

damianiu osób wypoczywających 
nad wodą o  przestrzeganiu zasad 
bezpieczeństwa oraz przepisów 
prawa.Działania policjantów są ukie-
runkowane również na reagowanie 
na wszelkiego rodzaju przestępstwa 
oraz wykroczenia, a przede wszyst-
kim na eliminowanie użytkowników 
sprzętu pływającego, będących pod 
wpływem alkoholu.

Brak odpowiedzialności pod-
czas wodnych zabaw może spowo-
dować nieszczęście. Pamiętajmy, że 
w  większości przypadków główną 
przyczyną wypadków na wodzie 
jest nieprzestrzeganie i  lekceważe-
nie przepisów, lekkomyślność oraz 
kąpiele pod wpływem alkoholu.

(red), fot. KPP Rypin
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Sport to zdrowie – najpo-
pularniejsze hasło dotyczące ak-
tywności ruchowej jest zawsze 
na czasie. Jeśli tylko pozwala 
nam na to zdrowie, powinni-
śmy się ruszać. Nie trzeba być 
od razu wyczynowcem, ważne 
by oderwać się od telewizora, 
wstać z  kanapy, wyjść z  biura, 
czy wysiąść z  samochodu. Sport 
jest zalecany w  każdym wieku. 
Szlifować tężyznę mogą już małe 
dzieci, a  powinny osoby dorosłe 
aż po bardzo dojrzały wiek. O ko-
rzyściach z  tego wynikających 
bez wahania zapewni nas każ-
dy lekarz. Osoby aktywne lepiej 
dbają o  zdrowie i  sylwetkę, co 
przecież także ma dla nas duże 
znaczenie.

Znaczenie ma też otocze-
nie w  jakim uprawiamy sport. 
W czasie po pandemii koronawi-
rusa szczególną uwagę zwraca-
my na powietrze, którym oddy-
chamy. A gdzie jest ono czystsze 
niż w  lesie? Rodzaje aktywności 
mogą być różne, od biegania 
po jazdę rowerem, czy zwykły 
marsz. Ważne, by się po prostu 
ruszać. Uprawianie sportu w  le-
sie to także kontakt z naturą i tu-
rystyka.

Lasy Państwowe zachęcają
Hasłem „Trenuj w lesie” Lasy 

Państwowe zachęcają do aktyw-
ności na świeżym powietrzu 
w otoczeniu drzew. To już kolej-
na edycja trwającej od 2015 roku 
akcji promującej sport w Lasach 
Państwowych. Las to doskonała 
przestrzeń do sportu i rekreacji. 
Prawie 1/3 Polski pokrywają lasy, 
większość z nich to lasy publicz-

Jak sport, to w lesie
LASY PAŃSTWOWE  Aktywność fizyczna jest zbawienna dla naszego zdrowia i zalecana w każdym wieku. Waż-
ne jest też otoczenie w jakim uprawiamy sport. Doskonałą alternatywą dla zatłoczonych miast i zamkniętych 
siłowni jest las. Zalety aktywności ruchowej na świeżym powietrzu są wręcz niezliczone

ne, dostępne dla każdego. Warto 
dodać, że w  innych krajach nie 
jest to wcale oczywiste. Skorzy-
staj więc z możliwości jakie stwa-
rzają polskie lasy, bo z  każdego 
miejsca Polski dotrzesz do lasu 
w mniej niż godzinę!

Korzyści z  uprawiania 
sportu w lesie

Przenieś treningi do lasu, 
ćwicz wśród drzew i oddychaj le-
śnym powietrzem! Co zyskujesz? 
Przede wszystkim dzięki mięk-
kiemu podłożu nie obciążasz sta-
wów podczas biegania, skoków, 
a  nawet chodzenia. Ściółka le-
śna doskonale amortyzuje, ruch 
na niej jest znacznie zdrowszy 
i  przyjemniejszy niż na betonie 
czy bieżni.

Biegając, ćwicząc czy jeżdżąc 
na rowerze w  lesie warto głę-
boko oddychać. To jak terapia 
tlenowa, leśne powietrze jest 
bogate w tlen, a dodatkowo jest 
w  nim 50-70 razy mniej zaraz-
ków niż w  powietrzu miejskim. 
Wszechobecna zieleń, świeże po-
wietrze i cisza to czynniki, które 
dodatkowo pozwolą się odprę-
żyć, zniwelować stres i  nałado-
wać pozytywną energią. A nic tak 
nie inspiruje jak porcja wysiłku 
fizycznego w  pięknych okolicz-
nościach przyrody.

Skorzystaj z  infrastruktu-
ry

Zapoznaj się z  ofertą tury-
styczno-rekreacyjną Lasów Pań-
stwowych i  już dziś wybierz las, 
w którym zaczniesz ćwiczyć! Czy 
wiesz, że: z każdego miejsca Pol-
ski dotrzesz do lasu w mniej niż 
godzinę; w Lasach Państwowych 

czeka na Ciebie co najmniej 22 
tys. km szlaków pieszych, ponad 
4 tys. km szlaków rowerowych, 3 
tys. parkingów leśnych i  miejsc 
postoju; ponad 7 tys. km tras 
konnych; 500 pól biwakowych 
i obozowisk; 4,5 tys. miejsc noc-
legowych.

Trenują zawodowcy
Czy można zachęcić miesz-

kańców do aktywności w  lesie? 
Tak, wie coś o  tym mistrz świa-
ta i  Europy w  siatkówce Marcin 
Możdżonek, który zaprosił na 
wyjątkowy trening w Leśnictwie 
Wrzosy w  Nadleśnictwie  Toruń. 
Marcin Możdzonek we współpra-
cy z  Regionalną Dyrekcją Lasów 
Państwowych w  Toruniu rozpo-
czął cykl treningów siatkarskich 
promującą aktywność na świe-
żym powietrzu.

– Ja chcę wypromować zdro-
wy tryb życia, żeby ludzie, dzieci 
ruszały się jak najwięcej. A może-
my robić to w naszych pięknych 
lasach, których mamy mnóstwo 
w  Polsce. Stąd moja fundacja 
zorganizowała trening siatkarski 
w lesie. Może rzecz nieoczywista, 
ale przyciągająca uwagę. I wszy-
scy uczestnicy byli bardzo zado-
woleni – wyjaśnia Marcin Moż-
dżonek, były reprezentant Polski 
i mistrz świata w siatkówce.

Plan treningowy w  lesie nie 
różnił się od tego, który siatka-
rze na co dzień realizują w hali. 
– Przenieśliśmy zajęcia 1:1 do 
lasu i mogliśmy – raz, że treno-
wać w  pięknych okolicznościach 
przyrody, ale dwa – opowiedzieć 
uczestnikom, że z  lasu powinni-
śmy korzystać, ale robić to mą-

drze – tłumaczy Marcin Możdżo-
nek.

Udany happening z  mi-
strzem świata

Marcin Możdżonek zawitał 
do Torunia 26 czerwca br., żeby 
na świeżym powietrzu aktywizo-
wać ruchowo mieszkańców grodu 
Kopernika... w  lesie. Dokładniej 
w  urokliwej scenerii nieopodal 
grodu Kopernika, gdzie odbył się 
jeden z  czterech wyjątkowych 
Treningów Siatkarskich.

Frekwencja dopisała. Orga-
nizatorzy dziękują wszystkim 
uczestnikom, którzy pomimo 
tropikalnej pogody, spotkali się 
w  urokliwej scenerii leśnej na 
wspólnym treningu. Oprócz spo-
rej dawki endorfin udało się za-
razić uczestników imprezy pasją 
do świata przyrody i  spędzania 
czasu w  lesie. Było to wyjątko-
we wydarzenie łączące w  sobie 
aktywność na świeżym powie-
trzu oraz proekologiczną edu-
kację dzieci i młodzieży, o którą 
zadbali leśnicy z  Nadleśnictwa 
Brodnica i  Nadleśnictwa Toruń 
oraz Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Toruniu.

Leśny savoir-vivre
Sportowcy są w lesie mile wi-

dziani. Lasy Państwowe rokrocz-
nie popularyzują tę ideę, organi-
zując ciekawe akcje promocyjne, 
wśród nich program edukacyjny 
„Trenuj w  lesie” czy serię zawo-
dów biegowych „Biegam, bo lu-
bię lasy”. Instytucja wspiera tak-
że bieżącą edycję akcji Fundacji 
Arka „Rower pomaga”, poświęco-
ną właśnie promocji leśnych tras 
rowerowych. Ćwicząc w  lesie, 

możesz więc poczuć się w  pełni 
swobodnie; koniecznym warun-
kiem jest jednak poszanowanie 
dla leśnej przyrody i zamieszku-
jących ją zwierząt. Sportowców 
obowiązują takie same zasady 
jak wszystkich turystów i space-
rowiczów odwiedzających tereny 
leśne.

Jeśli przyjeżdżasz na trening 
samochodem, motocyklem lub 
innym pojazdem wyposażonym 
w  silnik, bezwzględnie zostaw 
go na wyznaczonym parkingu. 
Obowiązująca Ustawa o  lasach 
z  dnia 28 września 1991 r. jed-
noznacznie zakazuje poruszania 
się po drogach leśnych pojazda-
mi silnikowymi, zaprzęgowymi 
i  motorowerami, z  wyjątkiem 
dróg oznakowanych specjalnymi 
drogowskazami. Zakaz nie doty-
czy rowerów. Pozostaw po sobie 
odwiedzane miejsca dokładnie 
w  takim stanie w  jakim je za-
stałeś. Nie rozgarniaj ściółki ani 
gruntu, nie łam gałęzi, nie wy-
rzucaj na ziemię opakowań po 
jedzeniu czy napojach.

Nie zakłócaj ciszy leśnej. Je-
śli lubisz trenować przy muzyce, 
bezwzględnie zaopatrz się w słu-
chawki. Ćwicząc w  grupie, nie 
przywołuj towarzyszy krzykiem 
ani gwizdami; sygnały dźwiękowe 
dopuszczalne są tylko w sytuacji, 
gdy musisz wezwać pomoc. W la-
sach zakazane jest wypuszczanie 
psów „luzem”. Jeśli uprawiasz 
jogging lub jeździsz na rowerze 
w  towarzystwie czworonożnego 
pupila, koniecznie spraw mu od-
powiednio długą smycz.

(artykuł sponsorowany)
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Lasy Państwowe, za pośrednic-
twem ukraińskich leśników, prze-
kazały samochody terenowe na 
rzecz ukraińskiej armii stawiającej 
opór rosyjskiemu agresorowi. To 
już trzecia tura przekazanych aut.

W  ostanie turze z  naszej Re-

gionalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Toruniu powędrowały dwa 
auta. Był to specjalistyczny pojazd 
patrolowo-gaśniczy z Nadleśnictwa 
Golub-Dobrzyń oraz samochód 
z  Nadleśnictwa Skrwilno. Łącznie 
do tej pory Lasy Państwowe prze-

kazały 38 aut.
Kolumna terenówek, któ-

re jeszcze niedawno patrolowały 
polskie lasy, przejechała na Ukra-
inę, by służyć leśnikom walczącym 
w  oddziałach Obrony Terytorial-
nej Ukrainy. Przekazanie pojaz-
dów stronie ukraińskiej odbyło 
się w Nadleśnictwo Tomaszów. Na 
miejscu doszło do spotkania leśni-
ków z obu stron granicy.

Stronę polską reprezentował 
Józef Kubica, p.o. dyrektor gene-
ralny Lasów Państwowych, zaś po 
stronie ukraińskiej przybyli przed-
stawiciele Państwowej Agencją 
Zasobów Leśnych Ukrainy oraz 
Lwowskiego Obwodowego Wydzia-
łu Leśnictwa i Łowiectwa.

(Szyw),
fot. LP

Nadleśnictwo Skrwilno 
natychmiast przystąpiło do 
porządkowania powierzchni, 
w pierwszej kolejności do udraż-
niania dróg i  usuwania drzew 
zagrażających bezpieczeństwu. 
Wielkość szkód powierzchnio-
wych w  lasach Nadleśnictwa 
Skrwilno wyniosła 56 ha. Były 
również liczne szkody rozpro-
szone. W  wyniku porządkowa-
nia tych powierzchni w  ciągu 
jednego roku usuniętych zo-
stało prawie 72 tys. m3 drew-
na. Powierzchnie, które zostały 
zniszczone, są przygotowywane 
i sukcesywnie nasadzane.

REGION  W wyniku nawałnicy, która miała miejsce z 14 na 15 lipca ubiegłego roku, uszkodzeniu uległo wiele 
domostw, gospodarstw oraz drzewostanów. Na naszym terenie ucierpiały wtedy zwłaszcza lasy w obrębie 
leśnym Skępe

Lasy rok po nawałnicy

– Obecnie staramy się prze-
budowywać drzewostany, tak 
aby zwiększyć maksymalnie ich 
odporność na różne czynniki 
biotyczne i  abiotyczne. Szcze-
gólnej uwagi wciąż wymagają 
lasy prywatne. Właściciele także 
powinni dbać o  stan swoich la-
sów – wyjaśnia Adam Kamiński 
z Nadleśnictwa Skrwilno.

– Kwestie bezpieczeństwa 
w  lasach są szczególnie dla nas 
ważne, ponieważ udostępniamy 
lasy dla ludzi. Jest on otwarty dla 
wszystkich. Staramy się jednak 
ten ruch skanalizować. W  tym 
celu nadleśnictwo prowadzi m. 

in. pola biwakowe Radziochy, 
Orłowo oraz pole namiotowe 
Łąkie i  Polanę Urszulewską – 
dodaje Kamiński.

Nadleśniczy wyznaczył rów-
nież na terenie wszystkich le-
śnictw obszary przeznaczone do 
nocowania w ramach programu 
„Zanocuj w lesie”. Zanim jednak 
to uczynimy, należy zapoznać 
się z  regulaminem dostępnym 
na stronie internetowej nadle-
śnictwa w  zakładce Turystyka 
– Program „Zanocuj w  lesie”. 
Pamiętajmy o  podstawowych 
zasadach bezpieczeństwa oraz 
o  tym, aby zostawić po sobie 

porządek.
Problem zaśmiecania w  la-

sach niestety w ostatnich latach 
bardzo się nasila. Nadleśnictwo 
Skrwilno corocznie na sprząta-
nie lasów przeznacza ponad 50 
tysięcy złotych!

– Dlaczego zrezygnowali-
śmy z  koszy na śmieci i  kon-
tenerów na miejscach postoju 
pojazdów? Otóż trafiały do nich 
w  ogromnych ilościach odpady 
różnego pochodzenia. Nie było 
to kilka śmieci przyniesionych 
ze sobą, a całe worki i transpor-
ty. Zasada jest prosta – śmieci, 
które się przyniosło, wystarczy 

zabrać ze sobą do domu. Las nie 
jest właściwym dla nich miej-
scem. Bo przecież wszyscy chce-
my odwiedzać las czysty, nie 
skażony – mówi Adam Kamiń-
ski. – Zachęcamy Was, drodzy 
czytelnicy, również do korzy-
stania ze ścieżek edukacyjnych, 
turystycznych i  rowerowych. 
Oferujemy takie m. in. w Skrwil-
nie, Głęboczku, Okalewie oraz 
Kwiatkowie.

Lasy warte są poznawania. 
Pamiętajmy jednak aby robić to 
mądrze i bezpiecznie!

(ak), fot. nadesłane

Tegoroczna akcja sadzenia drzew na stulecie związku OSP w Leśnictwie Okalewo
Zniszczenia w lasach naszego regionu 
(Nadleśnictwa Skrwilno) w wyniku nawałnicy z 2021 r.

Region

Leśnicy wspierają Ukrainę
Leśnicy z Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń oraz Skrwilno przekazali na Ukrainę spe-
cjalistyczne pojazdy patrolowo-gaśnicze. Do tej pory polscy leśnicy przekazali 
wschodniemu sąsiadowi łącznie 38 aut.

Przed kilkoma dniami (15.07) ry-
pińscy policjanci wspólnie z pracow-
nikami PKP Polskie Linie Kolejowe 
SA oraz funkcjonariuszami Służby 
Ochrony Kolei działali na przejeź-
dzie kolejowym w  Rypinie przy ul. 
Mławskiej. Akcja miała wymiar infor-
macyjny i  ostrzegawczy w  ramach 
działań pn. „Bezpieczny przejazd 
- Szlaban na ryzyko”. Podczas tych 
działań funkcjonariusze rozmawiali 
z  kierowcami o  stosowaniu się do 
sygnalizacji świetlnej i opuszczonych 
zapór oraz zatrzymywaniu się przed 
znakiem „Stop”. Przedstawiciele po-
licji i kolei wręczali kierowcom ma-
teriały informacyjne. Warto je prze-
czytać i poddać refleksji, czy czasem 
Ty nie jesteś autorem podobnych 

Rypin

Bezpieczny przejazd
Rypińscy policjanci wspólnie z innymi służbami pro-
wadzą cykliczne działania „Bezpieczny przejazd – 
Szlaban na ryzyko!”. Ich celem jest podniesienie bez-
pieczeństwa w rejonie przejazdów kolejowych.

zagrożeń. W  zderzeniu z pociągiem 
są przecież bardzo małe szanse na 
przeżycie.

Podstawowymi założeniami 
prowadzonych działań jest: podno-
szenie świadomości o  zagrożeniach 
wynikających z niezachowania szcze-
gólnej ostrożności na przejazdach 
i  terenach kolejowych; zwrócenie 
uwagi na to, jak ważne jest zacho-
wanie szczególnej ostrożności oraz 
przestrzeganie przepisów ruchu dro-
gowego; minimalizacja liczby zdarzeń 
zagrażających życiu i  zdrowiu ludzi 
na przejazdach kolejowo-drogowych 
oraz terenach kolejowych; kształto-
wanie zachowań i utrwalanie postaw 
społecznie pożądanych.

(red)
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W  Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w Rypinie do końca wakacji 
można obejrzeć bardzo ciekawą 
wystawę kopii średniowiecznych 
iluminacji (iluminacje w dawnych 
wiekach zdobiły ręcznie pisane 
książki i  dokumenty) autorstwa 
Joanny Bielskiej-Krawczyk za-
tytułowaną „Barwy rycerskiego 
świata – rycerze, ich wiara, ideały 
i życie”. Oglądając prace artystki, 
można zobaczyć nie tylko rycerzy 
w walce, ale też scenki rodzajowe 

6 SPOŁECZEŃSTWO

RYPIN  Historia jest fascynująca, gdy poznajemy życie ludzi w dawnych czasach, gdy dowiadujemy się, jak 
się ubierali, jak mieszkali, co o jedli, o czym myśleli i marzyli, jak wyglądała ich codzienność, itd. Gdy się hi-
storię sprowadza do schematu: fakty, daty, nazwiska staje się śmiertelnie nudna

Rycerze w muzeum

z życia ówczesnych ludzi. Dowie-
my się też, że rycerz idealny to 
człowiek odważny, hojny, dotrzy-
mujący danego słowa, charakte-
ryzujący się szlachetną postawą 
wobec kobiet, honorowy w  wal-
ce, solidarny wobec towarzyszy 
broni, silny, sprawny fizycznie, 
urodziwy, pełen wdzięku i dobrze 
urodzony.

– Autorka sięgnęła do naj-
sławniejszych kodeksów średnio-
wiecznych, wzorując się na ów-

czesnych, często anonimowych 
mistrzach, dokonała rzeczy nie-
codziennej. Używając dawnych 
technik i  materiałów, wykonała 
doskonałe odwzorowania śre-
dniowiecznych iluminacji – wyja-
śnia Andrzej Szalkowski, dyrektor 
muzeum.

Joanna Bielska-Krawczyk jest 
postacią nietuzinkową, osobą 
wielu talentów.

– Literaturoznawczyni, hi-
storyczka sztuki, poetka, badacz-

ka wzajemnego oddziaływania na 
siebie różnych dziedzin sztuki, 
doktor nauk humanistycznych 
– wylicza Andrzej Szalkowski. – 
Przez kilka lat była prezeską fun-
dacji Pionowy Wymiar Kultury. 
Studiowała na KUL-u, UMK w To-
runiu oraz Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Swoją przygodę z malo-
waniem, której konsekwencją był 
udział w kilku wystawach zbioro-
wych w Tyńcu, Toruniu i Płocku, 
rozpoczęła w  podkrakowskim 

klasztorze benedyktynów, gdzie 
pod okiem Barbary Bodziony 
zapoznawała się z  tajnikami ilu-
minatorstwa średniowiecznego. 
Prezentowana w  naszym mu-
zeum wystawa jest efektem tych 
zainteresowań – dodaje dyrek-
tor.

Autorka najwyraźniej zain-
spirowała kadrę muzeum swoimi 
pracami. Zapowiadają, że jesienią 
będą się tej sztuki uczyć.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Pisali gęsim piórem
Gdy Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej przygotowywał się 
do bitwy pod Grunwaldem, uczestnicy warsztatów „Dobre wakacje z muzeum, 
dobre bo dobrzyńskie!” również cofnęli się do średniowiecza.

7 lipca historyk Błażej Kra-
jewski poprowadził warsztaty 
kaligrafii i pisania gęsim piórem. 
Opowiedział dzieciom historię 
kolejnych narzędzi przezna-
czonych do ręcznego kreślenia 

liter. Gęsim piórem posługiwa-
no się od IX wieku aż po XIX. 
Stalówek w  obsadkach zaczęto 
używać około 1820 roku, nato-
miast pierwsze pióro wieczne 
opatentowano w  1827 r. Jednak 

trzeba było ponad 50 lat, by za-
częto je produkować na szeroką 
skalę. Długopis natomiast został 
wynaleziony w  1938 roku przez 
pewnego Węgra, a jego produk-
cję rozpoczęto w czasie II wojny 
światowej w Argentynie.

Współczesne dzieci piszą 
ręcznie znacznie mniej niż ich 
rodzice w  szkolnych czasach. 
Obecnie długopisy często za-
stępuje klawiatura komputera, 
a  lekcji kaligrafii w  szkole nie 
ma. Oprócz nauki pisania gęsim 
piórem uczestnicy warsztatów 
poznali również niegdysiejsze 
metody dyscyplinowania mło-
dych ludzi, takich jak chociażby 
klęczenie na grochu. Bicia linijką 
po rekach czy rózgą po wiado-
mo czym im oszczędzono.

(jd),
fot. Patrycja Ciecierska

Rypin

Dobra wiadomość
dla moli książkowych
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie 
poinformowała, że dostała ponad 16 tys. złotych na 
zakup nowości wydawniczych oraz na usługę zdalne-
go dostępu do książek w postaci e-booków i audio-
booków.

Dofinansowanie książnica 
otrzymała z  Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na 
lata 2021-2025. Celem przedsię-
wzięcia jest poprawa stanu czy-
telnictwa w naszym kraju poprzez 
wzmacnianie roli bibliotek publicz-

nych, szkolnych i  pedagogicznych 
jako lokalnych ośrodków życia spo-
łecznego, stanowiących centrum 
dostępu do kultury i  wiedzy. Na 
pięcioletni program przeznaczono 
blisko 1,1 mld. zł, w tym 635 mln. zł 
z budżetu państwa.

Warunkiem otrzymania dota-
cji było prawidłowe wypełnienie 
wniosku. Rypińska placówka sko-
rzystała z  pierwszego priorytetu 
dotyczącego poprawy oferty biblio-
tek publicznych. Jak tylko zostaną 
kupione pierwsze nowości wydaw-
nicze poinformujemy naszych Czy-
telników o tych, naszym zdaniem, 
najciekawszych.

(jd), fot. ilustracyjne



Czwartek 21 lipca 2022RYPIN–CRY.PL

Slalom na wózkach, przeciąga-
nie liny, rzut woreczkiem do celu, 
skoki w dal, to pomysły na spor-
towe zmagania autorstwa Micha-
ła Czachorskiego, który imprezę 
również poprowadził.

– To była świetna zabawa dla 
zawodników, którym uśmiech nie 
schodził z twarzy. Widząc ich za-
angażowanie, utwierdziliśmy się 
w przekonaniu, że takie wydarze-
nia są bardzo potrzebne. Radosny 
nastrój udzielił się również opie-

FOTORELACJA 7

GMINA BRZUZE  Dzieci i dorośli z gminy Brzuze oraz uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej Nadzieja 
w Rypinie rywalizowali w kilku konkurencjach podczas Integracyjnej Spartakiady w Ostrowitem

Spartakiada niepełnosprawnych

kunom, rodzicom i kibicom. Każdy 
z uczestników otrzymał upomi-
nek, a zwycięzcy medale i dyplo-
my – wyjaśnia Agnieszka Krauza 
z wydziału promocji UG Brzuze.

Dzień przed spartakiadą od-
były się warsztaty z fizjoterapeu-
tą. Spotkanie, w którym uczest-
niczyli rodzice oraz opiekunowie 
osób niepełnosprawnych, poświę-
cone było m.in. problemom zwią-
zanym z całodobową opieką oraz 
koniecznością i sposobom zadba-

nia o własne zdrowie i odpoczy-
nek. Omówiono również dostęp 
do świadczeń opieki zdrowotnej 
i możliwości dostania się na tur-
nusy rehabilitacyjne.

Spartakiada odbyła się dzięki 
przedsięwzięciu „Integracja – ak-
tywność – zdrowie” zrealizowane-
mu przez Stowarzyszenie na Rzecz 
Dzieci i Osób Niepełnosprawnych 
działające w gminie Brzuze. Orga-
nizacja dostała na ten cel środki 
z otwartego konkursu ofert ogło-

szonego przez wójta Jana Koprow-
skiego.

Nad przygotowaniem oraz 
powodzeniem imprezy czuwali 
członkowie stowarzyszenia wraz 
z prezeską Zdzisławą Jaworską 
i wiceprezesem Ryszardem Kru-
zińskim. Ich działania aktyw-
nie wspierali m.in. kierownicz-
ka Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzuzem Grażyna 
Pietrkiewicz wraz z pracownika-
mi, prezes GKS Pojezierze Brzuze 

Karol Górski, fizjoterapeuta Ma-
ciej Kowalewski i pracownicy UG 
Brzuze. Wśród zaproszonych gości 
byli: Bożena Celebucka – kierow-
niczka WTZ Nadzieja, Ewa Jasińska 
– kierowniczka ŚDS-u w Rypinie, 
radny Jan Cieszyński, zapewniają-
ca uczestnikom opiekę medyczną 
radna Agnieszka Betlejewska oraz 
wójt Jan Koprowski, który objął 
wydarzenie patronatem.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  W sobotę 16 lipca obradowali strażacy z OSP w Rypałkach Prywatnych. Podczas zebrania 
zarządowi jednostki jednogłośnie udzielono absolutorium za ubiegły rok

Strażacy z Rypałk podsumowali rok

Gmina Rypin/Gmina Skrwilno

Ćwiczyli ratownictwo wodne
13 lipca strażacy z OSP Sadłowo uczestniczyli w ćwiczeniach z ratownictwa wod-
nego. Zajęcia zostały przeprowadzone w Urszulewie.

Według statystyk Rządowe-
go Centrum Bezpieczeństwa, od 
1 kwietnia tego roku w  Polsce 
utonęło już 117 osób. Eksperci 
przewidują, że do końca waka-
cji bilans ofiar utonięć może być 
dużo większy. – Te smutne sta-

tystyki najlepiej wskazują na ko-
nieczność systematycznego pod-
noszenia kwalifikacji z  zakresu 
ratownictwa wodnego, również 
jednostek OSP – uważają strażacy 
z Sadłowa.

Ćwiczenia zostały przepro-

wadzone pod czujnym okiem ko-
legów z PSP Rypin.

Wspólne patrole z policją
Od połowy lipca wspólne 

patrole policjantów i  strażaków 
pełnią służbę na zbiornikach 
wodnych na terenie powiatu ry-
pińskiego. Działania te mają na 
celu zapewnienie bezpieczeństwa 
osób przebywających w  wodzie 
lub w  jej pobliżu. Sprawdzany 
jest stan miejsc przeznaczonych 
do wodowania łodzi. Funkcjona-
riusze Policji w  trakcie patrolu 
czuwają, aby wypoczywający nie 
przekraczali linii wyznaczających 
kąpielisko, a  funkcjonariusze PSP 
utrzymują ciągłą gotowość do 
ewentualnych działań ratowni-
czych.

(AdWo), fot. nadesłane

Spotkanie otworzył prezes 
jednostki Wojciech Czapliński. 
Zebranie było przede wszystkim 
okazją do podsumowania tego, 
co w  jednostce wydarzyło się 
w  ubiegłym roku. W  tym czasie 
druhowie przeprowadzili szereg 
prac remontowych w  remizie. 
Członkowie jednostki aktywnie 
uczestniczyli też w życiu społecz-
nym swojej miejscowości.

Oprócz podsumowań nie za-
brakło planów na najbliższą przy-
szłość. Druhowie za najważniej-
szy cel w 2022 roku stawiają sobie 
zakup umundurowania oraz wy-
mianę rynien i  remont schodów 
wejściowych. Po przedstawieniu 
sprawozdania finansowego i  ko-
misji rewizyjnej zarządowi OSP 

udzielono absolutorium za okres 
sprawozdawczy.

– Jesteśmy niewielką jed-

nostką OSP – mówi prezes Woj-
ciech Czapliński. – Wkładamy 
ogrom czasu i wysiłku, aby nasza 

straż wyglądała i  funkcjonowa-
ła jak najlepiej. Cieszymy się, że 
wspierają nas mieszkańcy, którzy 

doceniają naszą pracę. Życiem 
naszej jednostki interesuje się też 
młodzież. Świadczyć może o tym 
fakt, że z roku na rok w nasze sze-
regi wstępują nowe osoby.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Rypałkach Prywatnych została 
założona w 1966 roku. Na wypo-
sażeniu jednostka posiada samo-
chód lekki volkswagen transporter 
T5. Obecnie w  swoich szeregach 
skupia 22 członków. Na spotkanie 
oprócz samych strażaków przy-
byli członkowie Zarządu Oddzia-
łu Gminnego ZOSP RP w Rypinie: 
Mateusz Orędowski, Jan Wysocki, 
Jędrzej Zimnicki oraz wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski.

Tekst i fot.
(AdWo)
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O G Ł O S Z E N I E

GMINA ROGOWO  Pręczki to mała miejscowość w gminie 
Rogowo i to właśnie kobiety z KGW Pręczki postanowiły wziąć 
sprawy w swoje ręce

KGW Pręczki zaskakuje

Panie z  KGW zorganizo-
wały piknik rodzinny, który 
przejdzie do historii jako uda-
ny. Mimo tego, że pogoda nie 
rozpieściła uczestników festy-
nu, to ogrom atrakcji przygo-
towany przez koło pozwolił 
urozmaicić ten pochmurny 
czas. W  sobotę 16.07.2022 r. 
został rozstrzygnięty pierwszy 
etap projektu, z  którego KGW 
próbuje pozyskać wsparcie. 
Nagrody za podium KGW za-
kupiło za własne środki, lecz 
reszta dzieci dzięki przychyl-

ności Urzędu Gminy Rogowo 
jak i  Nadleśnictwa Skrwilno 
została obdarowana upomin-
kami.

Komisja jednogłośnie wy-
różniła prace Blanki Sztybur-
skiej, Aleksandra Orzechow-
skiego oraz Aleksandry Szamot. 
Nie zabrakło także gości, któ-
rzy odpowiedzieli pozytywnie 
na zaproszenie. Byli to m.in.: 
wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński, Krzysztof Ja-
strzębski – asystent posła na 
Sejm RP Mariusza Kałużnego, 

prezes koła łowieckiego “RÓG” 
w  Nadrożu Sławomir Rutkow-
ski, delegacjia Nadleśnictwa 
Skrwilno, jednostka OSP Pręcz-
ki oraz sołtys wioski Krzysztof 
Kalinowski. Sedeczne podzię-
kowania organizatorzy kieru-
ją do partnerów tego festynu 
jakimi są: Lasy Państwowe, 
Urząd Gminy Rogowo, poseł na 
Sejm RP Mariusz Kałużny oraz 
Nadleśnictwo Skrwilno.

(ak),
fot. nadesłane
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Saperzy urządzili tymcza-
sowy sztab rozminowania dla 
powiatu lipnowskiego w  Lipnie. 
Do punktu można było zgłaszać 
miejsca, gdzie znajdowały się 
miny lub niewybuchy. Zadanie 
to należało do poszczególnych 
gmin. W  całym kraju do wyko-
pania było ponad kilkadziesiąt 
milionów min i  niewybuchów. 
Jako pierwszą do rozminowania 

Historia którą przypomina-
my, rozegrała się w styczniu 1926 
roku, na zamarzniętej Wiśle, nie-
opodal Dobrzynia. Jej bohaterem 
był miejscowy rybak – Józef Ci-
chocki. Miał on psa o niezbyt wy-
szukanym imieniu Burek. Pod-
czas przechodzenia po rzece lód 
pod stopami Cichockiego załamał 
się. W tym momencie na pomoc 
przyszedł mu właśnie Burek. Re-
lacje wskazują, że zwierzak przez 

Jan Kaniewski urodził się 25 
czerwca 1894 roku w  Wąbrzeź-
nie. Okolice tego miasta nie na-
leżały w ówczesnych Niemczech 
do zamożnych. Brakowało prze-
mysłu i miejsc pracy. Wiele osób 
wybierało emigrację. Kaniewski 
najpierw wykształcił się jako 
murarz. Nie znalazł pracy w Wą-
brzeźnie, więc udał się do Nadre-
nii w Niemczech. Tu, oprócz pra-
cy, zajął się działaniem w polskim 
związku zawodowym. W  1917 
roku uległ poważnemu wypad-
kowi w pracy.

Po tym jak Polska odzyska-

Zjawisko rozpadu promie-
niotwórczego fascynowało ludzi 
na początku XX wieku. Szukano 
dla niego nowych zastosowań. 
Zanim ktoś wpadł na pomysł 
reaktorów lub bomb jądrowych, 
ludzkość przeszła przez fazę me-
dycyny radioaktywnej. I  dziś 
radioterapia jest stosowana z po-
wodzeniem w  leczeniu nowo-
tworów, ale leki sprzed 100 lat 
działały na zupełnie innej zasa-
dzie i miały niszczący wpływ na 
człowieka.

Przed II wojną światową 
w  Niemczech sprzedawano Do-
ramad – radioaktywną pastę do 
zębów. Pasta było lekko radio-
aktywna, ponieważ zawierała 
w  składzie piasek wzbogacony 
o  pierwiastek o  nazwie tor. Ra-
dioaktywność miała mieć działa-
nie antybakteryjne oraz wzmac-
niać zęby i szczękę. Było wprost 
przeciwnie. Po II wojnie świato-
wej i eksplozji bomb atomowych 
w  Hiroszimie i  Nagasaki firma 

XX wiek

XX wiek

Oczyścili Polskę

Bohaterski Burek

Chociaż II wojna światowa zakończyła się na na-
szych terenach na początku 1945 roku, to przez 
długie miesiące trzeba było czekać na rozpoczęcie 
szeroko zakrojonej akcji rozminowania. W powie-
cie lipnowskim akcja rozminowania ruszyła sym-
bolicznie 1 września 1946 roku.

Dzieci na Alasce uczą się w szkole o historii psa 
Balto, który ocalił 25 chorych na błonicę dzieci, 
przewodząc zaprzęgowi wiozącemu szczepionkę. 
Bohaterski pies imieniem Burek miał ocalić także 
pewnego mieszkańca Dobrzynia nad Wisłą.

XX WIEK  Kiedy Maria Skłodowska Curie odkrywała pro-
mieniotwórcze pierwiastki rad i polon, nie wiedziała jeszcze 
do czego konkretnie mogą przydać się ich właściwości. Nie 
spodziewała się jednak, że kilkanaście lat po odkryciu zja-
wiska rozpadu promieniotwórczego ludzie zaczną wyrabiać 
radioaktywne pasty do zębów czy kosmetyki

Promieniująca 
komercja

XX wiek

Murarz z sercem 
do robotników
Jeden z urodzonych w Wąbrzeźnie robotników 
ciężką pracę łączył z byciem działaczem związko-
wym. Były to jeszcze czasy, gdy bycie związkow-
cem nie oznaczało otrzymania etatu.

produkująca pastę upadła.
Kolejnym wynalazkiem 

z  branży radioaktywnej był re-
wigator. Urządzenie opatento-
wano w 1912 roku. Był to niety-
powych kształtów dzbanek. Jego 
działanie można porównać do 
współczesnych dzbanków fil-
trujących wodę. Rewigator miał 
wewnętrzne ścianki wyłożone 
radioaktywną okleiną. Produ-
cent zalecał nalanie do naczynia 
wody wieczorem i  wypicie jej 
rankiem. Idealne rezultaty miały 
przyjść przy wypiciu minimum 
8 szklanek wody dziennie.

Najbardziej znanym specy-
fikiem był produkowany przed 
II wojną światową Raditor. Jego 
produkcją zajmowała się firma, 
której właściciel nie był nawet 
farmaceutą. Został wyrzucony 
ze studiów. W  reklamach Radi-
tor zachwalano jako lek „dla ży-
wych umarłych”. Dziwne hasło 
reklamowe, ale chodziło o to, że 
miał on leczyć impotencję. Naj-

bardziej znaną ofiarą leku był 
uznany amerykański golfista 
Eben Byers. Otrzymał on recep-
tę na Raditor od swojego lekarza. 
Później okazało się, że lekarz 
otrzymywał procent od każdego 
zachęconego klienta.

Golfistę zgubił fakt, że był 
przystojnym mężczyzną, który 
zmagał się z impotencją, a lek za-
działał. Skłoniło go to do zwięk-
szania dawek. Po kilku latach 
Byers wyglądał jak potwór. Jego 
szczęka zaczęła oddzielać się od 
czaszki. Jedynym plusem był 
fakt, że dawki promieniowa-
nia stępiły jego próg bólu. Kiedy 
umierał w 1932 roku, okazało się, 
że nawet jego oddech był już ra-
dioaktywny. Został pochowany 
w  ołowianej trumnie, by jego 
ciało nie zanieczyściło gleby. 
W  1965 roku dokonano ekshu-
macji zwłok golfisty. Cały czas 
emitowały dość silne promienio-
wanie.

W  latach 60-tych w  USA 
sprzedawano i to z powodzeniem 
metalowe blaszki, które umiesz-
czano w  paczkach papierosów. 
Blaszka zawierała niewielką 
ilość uranu i  miała powodować 
zmniejszenie poziomu nikotyny 
w papierosach.

Powiemy, że przytoczone 
przypadki były spowodowa-
ne niewiedzą ludzi o  skutkach 
promieniowania. To prawda, 
ale i  dziś są osoby, które uzna-
ją takie pomysły. Nie dalej jak 
rok temu jedna z holenderskich 
firm wypuściła na rynek „blo-
kady przeciwko internetowi 5G”. 
Koszt wisiorka oscylował wokół 
1800 zł. Po przebadaniu okazało 
się, że faktycznie nietypowa bi-
żuteria emituje promieniowanie. 
Nie groziło ono zdrowiu, chociaż 
noszenie wisiorków przez cały 
czas mogło spowodować nega-
tywne skutki. I  dziś po wejściu 
na popularne serwisy sprzeda-
żowe zobaczymy mnóstwo ofert 
blokad przeciwko 5G. Oferują one 
emitowanie jonów ujemnych. 
To możliwe, ale osiągalne dzięki 
temu, że zawierają uran lub tor.

(pw)

ła niepodległość, wrócił do kraju, 
a  konkretnie na Śląsk. Tu także 
został działaczem związkowym. 
Później obejmował kolejne funk-
cje. Był wiceprezesem związków 
zawodowych na Pomorzu, a  po-
tem w  Łodzi. Od 1 stycznia 1927 
roku urzędował w  mieście na-
zywanym Królewską Huta. Dziś 
znamy je pod nazwą Chorzów. 
Zmarł w  1928 roku po chorobie. 
Jego pogrzeb był demonstracją 
ludzi pracy na Śląsku. Zostawił 
żonę i pięcioro dzieci.

(pw)

pół godziny walczył o ratunek dla 
swojego pana. W końcu dowlókł go 
do brzegu. O tej historii wspomi-
nały nawet gazety w Niemczech. 
Jeśli wierzyć relacjom, Burek był 
przygotowany do ratowania pana, 
ponieważ na co dzień pomagał 
mu ciągnąć sieci po Wiśle. Według 
przekazów Burek w  nagrodę za 
bohaterstwo został obdarowany 
sutym posiłkiem.

(pw)

wybrano Warszawę. Powiat lip-
nowski musiał więc poczekać. 
Rozminowaniem naszych tere-
nów zajmował się 42. batalion 7. 
Brygady Inżynieryjno-Saperskiej. 
Praca saperów była bardzo nie-
bezpieczna. Zginęło niemal 500 
osób. Drugie tyle doznało ran. 
Warto pamiętać o  oddaniu tych 
żołnierzy.

(pw)
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Józef Pawłowski urodził 
się 7 marca 1907 roku w Jani-
szewie koło Chrostkowa. Jego 

Postać

Bohaterowie Virtuti – Józef Pawłowski
18 czerwca 1792 roku miała miejsce zwycięska bitwa pod Zieleńcami. Po tej bitwie król Stanisław August zdecydował się na utwo-
rzenie 22 czerwca tamtego roku Orderu Virtuti Militari, do dziś najwyższego odznaczenia wojskowego w Polsce. Z tej okazji będzie-
my prezentować sylwetki odznaczonych pochodzących z regionu. Tym razem przybliżamy historię Józefa Pawłowskiego, który 
otrzymał Order Virtuti Militari w czasie II wojny światowej.

Od 10 do 25 lipca 1945 r. od-
działy należące do 3. Frontu Bia-
łoruskiego i jednostki 62. Dywizji 
Wojsk Wewnętrznych NKWD, 
osłaniane i  wspomagane przez 
UB i pododdział złożony z dwóch 
kompanii 1. Praskiego Pułku 
Piechoty (dowodzony przez por. 
Maksymiliana Sznepfa) przepro-
wadziły szeroko zakrojoną akcję 
pacyfikacyjną obejmującą tereny 
Puszczy Augustowskiej i jej oko-
lic.

XX WIEK  Obława Augustowska to największa powojenna zbrodnia na Polakach dokonana przez So-
wietów. 592 osoby związane z polskim podziemiem akowskim na tym terenie wywieziono w niezna-
nym kierunku i zamordowano. Obława augustowska nazywana jest niekiedy „Małym Katyniem”

Mały Katyń

rodzicami byli Ignacy i Joanna 
z  domu Bieniewicz. 28 sierp-
nia 1939 roku został zmobili-

zowany do Wojska Polskiego. 
Był internowany na Litwie, 
a  następnie trafił do rosyj-
skiej niewoli. Został zesłany 
do łagru w Archangielsku.

Na mocy układu Sikorski 
– Majski w  1941 roku został 
zwolniony z  łagru i  trafił do 
powstającego w ZSRR polskie-
go wojska. Wraz z armią prze-
szedl cały szlak z ZSRR, przez 
Bilski Wschód, Egipt do Włoch. 
W ramach II Korpusu Polskie-
go pod dowództwem generała 

Władysława Andersa walczył 
w bitwie o Monte Cassino (maj 
1944), Anconę (czerwiec-lipiec 
1944) oraz Bolonię (kwiecień 
1945). Za walki w ramach Pol-
skich Sił Zbrojnych na Za-
chodzie został odznaczony 
najwyższym Polskiem odzna-
czeniem wojskowym – Orde-
rem Virtuti Militari. Posia-
dał także inne odznaczenia: 
Krzyż Walecznych, Gwiazdę 
Italii, Gwiazdę 1939-1945 oraz 
Medal Obrony.

Po II wojnie światowej 
z  Włoch trafił do Wielkiej 
Brytanii. Do Polski powrócił 
w  1947 roku. Zajął się prowa-
dzeniem gospodarstwa rolne-
go. Miał dwoje dzieci – syna 
Tomasza oraz córkę Martę. 
Zmarł 2 listopada 1990 roku. 
Został pochowany na cmen-
tarzu w  Oborach w  powiecie 
golubsko-dobrzyńskim.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Józef Pawłowski przeżył 83 lata 
– został pochowany na cmentarzu w Oborach

Oddziały radzieckie ota-
czały tamtejsze wsie, aresztując 
ich mieszkańców podejrzanych 
o kontakty z polską partyzantką 
niepodległościową. Cała operacja 
kierowana była prawdopodobnie 
z  Augustowa, gdzie ulokowane 
było lokalne dowództwo sowiec-
kiego kontrwywiadu wojskowe-
go Smiersz. Zatrzymano ponad 
7 tysięcy osób, które więziono 
w  ponad pięćdziesięciu miej-
scach. Sowieci utworzyli obozy 

filtracyjne, gdzie torturowano 
i przesłuchiwano zatrzymanych, 
przetrzymując ich skrępowanych 
drutem kolczastym w dołach za-
lanych wodą, pod gołym niebem. 
Część z nich po przesłuchaniach 
wróciła do domu. 252 aresztowa-
nych Litwinów, zaangażowanych 
w litewski ruch niepodległościo-
wy, przekazano miejscowym 
organom NKWD-NKGB. Około 
600 osób narodowości polskiej 
zostało wywiezionych w niezna-
nym kierunku i wszelki ślad po 
nich zaginął. Aresztowania tych 
osób dokonały organy Smiersz 3. 
Frontu Białoruskiego.

Podejrzewa się, że zostały 
one wywiezione w okolice Grod-
na i  zamordowane na terenie 
tzw. Fortów Grodzieńskich, gdzie 
wcześniej NKWD przeprowa-
dzało inne masowe egzekucje. 
Jako możliwe miejsce egzekucji 
wskazywano wieś Naumowicze 
w  obwodzie grodzieńskim, na 
Białorusi. Polski historyk prof. 
Krzysztof Jasiewicz wysunął hi-
potezę, że mordu dokonano w re-
jonie jeziora Gołdap lub, co uznał 
za bardziej prawdopodobne, 
w  okolicach wsi Rominty (obec-
nie Krasnolesje) w  Puszczy Ro-
minckiej, gdzie niegdyś mieścił 
się dwór myśliwski Hermanna 
Göringa. Obecnie miejscowość ta 
znajduje się na terenie obwodu 
kaliningradzkiego. Prof. Natalia 
Lebiediewa z  Instytutu Historii 
Rosyjskiej Akademii Nauk, autor-
ka książki o Katyniu, wysunęła 
przypuszczenie, że Polacy mogli 
trafić do jakiegoś tajnego obozu, 

gdzie być może przeprowadzano 
na nich eksperymenty z  bronią 
chemiczną lub biologiczną.

W 2011 roku rosyjski historyk 
Nikita Pietrow, wiceprzewodni-
czący Stowarzyszenia „Memo-
riał”, opublikował szyfrowaną 
depeszę wysłaną w  lipcu 1945 
roku przez gen. Wiktora Aba-
kumowa, dowódcę wojskowego 
kontrwywiadu Smiersz, do szefa 
NKWD Ławrentija Berii, odnale-
zioną w 1990 roku w archiwach 
KGB. Z  depeszy wynikało, że 
20 lipca 1945 roku z Moskwy do 
Olecka przybyła specjalna ekipa 
funkcjonariuszy Smiersza kie-
rowana przez gen. Iwana Gor-
gonowa, mająca przeprowadzić 
„likwidację zatrzymanych w  la-
sach augustowskich bandytów”. 
Likwidacją mieli dowodzić gen. 
Gorgonow oraz szef kontrwywia-
du Smiersz 3. Frontu Białoruskie-
go gen. Paweł Zielenin. 

Liczba 592 osób, wymieniona 
w  depeszy Abakumowa, odpo-
wiada prawie dokładnie liczbie 
mieszkańców regionu zaginio-
nych w  czasie obławy. Według 
Nikity Pietrowa z depeszy wyni-
ka, że obława została przeprowa-
dzona na osobisty rozkaz Józefa 
Stalina. Rosyjski historyk wiąże 
obławę augustowską z planowa-
nym przejazdem Stalina pocią-
giem specjalnym przez Polskę na 
trasie Moskwa – Berlin (17 lipca 
1945 roku rozpoczęła się pod Ber-
linem konferencja poczdamska 
z  udziałem Stalina), co nasiliło 
działania NKWD i Armii Czerwo-
nej przeciwko polskiemu podzie-

miu niepodległościowemu.
W  sierpniu 1945 roku po-

dobną operację antypartyzanc-
ką z udziałem Armii Czerwonej 
i  NKWD przeprowadzono po 
drugiej stronie granicy, w okręgu 
mariampolskim na Litwie.

Poszukiwania zaginionych 
rozpoczęły się tuż po obławie. 
Początkowo rodziny szły ich tro-
pem, od miejsca zatrzymania do 
obozów filtracyjnych. Potem ślad 
się urywał. Jako pierwsza o swo-
ich ludzi upomniała się gmina 
Giby, która poniosła szczególnie 
wielkie straty. Już w  listopa-
dzie 1945 roku Rada Gminy wy-
słała w  tej sprawie delegację do 
Warszawy, która jednak nic nie 
wskórała. 1946 roku władze Gib 
wystąpiły z zapytaniem do pre-
miera. W  konsekwencji Prezy-
dium Rady Ministrów skierowa-
ło zapytanie o los zaginionych do 
Ambasady Polskiej w  Moskwie. 
Wówczas odżywały nadzieje, 
bo zaczęły wracać z ZSRR osoby 
internowane w 1944 roku. W la-
tach następnych nadzieje słabły, 
a  w  miarę umacniania się sta-
linizmu tragedia ta stawała się 
tematem zakazanym. Oficjalnie 
udawano, że zapomniano, retu-
szowano życiorysy rodzin, aby 
nie przysparzać sobie kłopotów.

Obecnie Instytut Pamięci 
Narodowej prowadzi śledztwo 
w  celu wyjaśnienia tej zbrodni 
i  ustalenia miejsca pochówku 
ofiar.

Opr. Szymon Wiśniewski, 
fot. internet

Pomnik Ofiar Obławy Augustowskiej w Suwałkach
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
„Sprzedam Microcar CDI rok 2012 tel. 500 
270 999, 511 586 638

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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REGION/KRAJ  Przed rozpoczęciem V posiedzenia Rady Ko-
biet w rolnictwie odbyło się uroczyste wręczenie powołań no-
wym członkiniom tego organu pomocniczego ministra rolnic-
twa i rozwoju wsi

Kobiety rosną w siłę

Rada Kobiet powstała z po-
trzeby ich szerszego zaangażowa-
nia się w sprawy kobiet z terenów 
wiejskich. Przewodniczącą zespo-
łu jest posłanka z naszego regionu 
Anna Gembicka.

Do zadań Rady Kobiet w rol-
nictwie będzie należeć m.in. ana-
liza bieżącej sytuacji kobiet na 
obszarach wiejskich i identyfi-
kowanie problemów, rekomen-
dowanie i podejmowanie inicja-
tyw w zakresie polepszania lub 

wzmacniania pozycji i roli kobiet 
na obszarach wiejskich i ich akty-
wizacji, a także przeciwdziałanie 
dyskryminacji, w szczególności 
kobiet ze szczególnymi potrzeba-
mi (niepełnosprawnych), inicjowa-
nie i wspieranie akcji społecznych, 
szkoleń, debat, konferencji oraz 
programów i kampanii społecz-
nych, podnoszących świadomość 
społeczną w zakresie praw kobiet, 
opiniowanie projektów aktów 
prawnych dotyczących obszarów 

bezpośrednio lub pośrednio zwią-
zanych z równouprawnieniem 
i sytuacją kobiet i dziewcząt.

Do Rady Kobiet powołania 
otrzymały: Monika Duszyńska, 
Danuta Lebioda, Alina Ojdana, Da-
nuta Pilarska, Bogumiła Robak, Ju-
styna Drażba, Bożena Łozowicka, 
Anna Paluch, Katarzyna Rzepecka-
Andrzejak, Małgorzata Wiśniew-
ska-Zabłocka, Monika Wojcieszak-
Zbierska.

(AdWo), fot. MRiRW

Kraj

Negocjacje z KE zakończone
15 lipca podczas konferencji prasowej w MRiRW minister rolnictwa i rozwoju wsi 
Henryk Kowalczyk ogłosił, że Polska oficjalnie przekazuje dziś do Komisji Euro-
pejskiej zmieniony projekt Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023-2027.

– Zmiany w projekcie planu są 
efektem naszego wsłuchiwania się 
w głosy rolników, dyskusji ze śro-
dowiskiem rolniczym i naukowym 
oraz uzgodnień podczas ponad 30 

spotkań roboczych ze służbami 
Komisji Europejskiej – podkreślił 
wicepremier Henryk Kowalczyk.

Przypomniał też, że Polska była 
jednym z pierwszych państw, które 

w grudniu ub. r. przekazały projekt 
planu do Komisji i wyraził nadzieję, 
że teraz jest podobnie. Szef resor-
tu rolnictwa poinformował, że ge-
neralnie założenia tego planu nie 
będą już ulegały zmianom.

– Nasze oczekiwania dotyczą-
ce planu zostały większości speł-
nione. W jedynym przypadku po-
trzebny był kompromis. Dotyczył 
on zachowania okrywy glebowej 
na okres zimy. Komisja Europej-
ska oczekiwała, że okrywa będzie 
zachowana w 100 proc., a Polska 
proponowała 50 proc. W wyniku 
kompromisu udało się uzgodnić 
zachowanie okrywy w 80 proc. 
– powiedział wicepremier Kowal-
czyk.

Co obejmują zmiany?
Jak powiedział wicepremier 

Kowalczyk, zmieniony projekt 
planu zawiera szereg istotnych 
modyfikacji. Najważniejsze to po-
dwojenie środków finansowych 
na wsparcie dobrostanu zwierząt 
i działania mające doprowadzić do 
kontynuowania hodowli zwierząt 
w małych gospodarstwach. Nastą-
piły także zmiany dotyczące eko-
schematów.

– Zasadniczym celem eko-
schematów będzie prowadzenie 
działalności rolniczej z poszanowa-
niem gleby i środowiska – powie-
dział szef resortu rolnictwa.

Liczba wcześniej propono-
wanych 16 ekoschematów została 
ograniczona do 5. Jest też nowy 
ekoschemat dotyczący rolnictwa 
węglowego. Na ekoschematy skła-
dają się działania szczegółowe, 
za które rolnik stosujący je bę-
dzie otrzymywał określoną liczbę 
punktów. Im więcej działań za-
stosuje rolnik, tym większą otrzy-
ma punktację, a co za tym idzie 
– większą dopłatę. Przykładowo 

nowy ekoschemat dotyczący rol-
nictwa węglowego będzie obejmo-
wał działania szczegółowe, takie 
jak opracowanie i przestrzeganie 
planu nawożenia, zróżnicowana 
struktura upraw czy wymieszanie 
słomy z glebą. Zaś w katalogu dzia-
łań ekoschematu dotyczącego do-
brostanu zwierząt znajdą się m.in. 
zwiększenie powierzchni bytowej 
zwierząt o co najmniej 50 proc., 
dostęp do wybiegu czy późniejsze 
odsadzanie młodych od matki.

Wicepremier Kowalczyk za-
znaczył, że są także ekoschematy 
dotyczące upraw roślin miododaj-
nych, prowadzenia produkcji ro-
ślinnej w systemie zintegrowanym, 
retencjonowania wody na trwałych 
użytkach zielonych i biologicznej 
ochrony roślin. Poinformował, że 
one wszystkie zostaną wkrótce 
szczegółowo przedstawione. Wice-
premier poinformował, że po do-
konaniu zmian planu finansowego 
działania w zakresie rolnictwa eko-
logicznego będą realizowane w ra-
mach II filara WPR.

(AdWo)

Region/Kraj

Setki miliionów
na kontach rolników
Do 31 maja rolnicy mogli ubiegać się o przyznanie 
dofinansowania do zakupu nawozów mineralnych.

Do Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa trafiło 
wówczas blisko 427 tys. wniosków 
o to wsparcie. 11 lipca rozpoczęła 
się wypłata pomocy. W pierwszym 
tygodniu realizacji płatności z tego 
tytułu Agencja przekazała na kon-
ta bankowe 78,67 tys. rolników 500 
mln zł. Pomoc będzie wypłaca-
na sukcesywnie w lipcu i sierpniu. 
Przypomnijmy, że do 31 maja 2022 
r. można było składać wnioski o do-
płaty do nawozów mineralnych in-
nych niż wapno nawozowe i wapno 
nawozowe zawierające magnez.

Do agencji wpłynęło blisko 427 
tys. wniosków, na podstawie któ-
rych oszacowano maksymalną kwo-
tę niezbędną do realizacji programu 
– 3,5 mld zł. Przypomnijmy, że pula 
środków na ten cel wynosiła 3,9 mld 
zł. Oznacza to, że nie będzie stoso-
wany współczynnik korygujący. Do-
finasowanie ma zrekompensować 
wyższe koszty zakupu nawozów, 
nabytych między 1 września 2021 r. 
a 15 maja 2022 r. O taką pomoc mógł 
ubiegać się jedynie rolnik, który 
złożył wniosek o przyznanie dopłat 
bezpośrednich za 2022 rok.

Wysokość wsparcia wyliczo-
no w oparciu o dwustopniowy al-
gorytm. Po pierwsze, pod uwagę 
brano określonych stawek, które 
wynoszą: 500 zł do hektara upraw 
rolnych (z wyłączeniem traw na 
gruntach ornych oraz łąk i pastwisk) 
lub 250 zł do hektara łąk i pastwisk 
oraz traw na gruntach ornych (z wy-

łączeniem powierzchni wspieranych 
w ramach działania rolno-środowi-
skowo-klimatycznego). Maksymal-
na powierzchnia objęta tą pomocą 
wynosi 50 ha. Po drugie, obliczano 
różnicę pomiędzy cenami nawozów 
w okresie od 1 września 2021 r. do 15 
maja 2022 r., a tymi które obowią-
zywały od 1 września 2020 r. do 15 
maja 2021 r. W tym celu potrzebne 
były dane potwierdzające poniesio-
ne koszty.

W przypadku nabycia nawozów 
między 1 września 2021 r. a 15 maja 
2022 r. rolnik musiał dołączyć do 
wniosku kopie faktur, ich duplikaty 
lub imienne dokumenty księgowe 
potwierdzające takie zakupy. Z kolei 
w przypadku zakupu nawozów od 1 
września 2020 r. do 15 maja 2021 r. 
mogły zostać wyliczone na podsta-
wie średnich stawek opublikowa-
nych przez resort rolnictwa, jeżeli 
rolnik nie posiadał dokumentów 
księgowych potwierdzających za-
kup. W ten sposób obliczano różnicę 
w cenie tony nawozów w obu okre-
sach.

Po jej przemnożeniu przez licz-
bę ton nawozów zakupionych w ter-
minie 1 września 2021 r. - 15 maja 
2022 r. wyliczono wysokość pomocy. 
Po porównaniu obydwu kwot – tej 
obliczonej na podstawie stawek 
i powierzchni oraz tej wyliczonej na 
podstawie różnicy w cenach nawo-
zów – określono właściwą stawkę 
pomocy, którą jest mniejsza z nich.

(AdWo)
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ZUS po raz drugi przyznaje 
świadczenie 300 plus w ramach rzą-
dowego programu „Dobry start”. – 
Wnioski o wsparcie można składać 
do 30 listopada wyłącznie elektro-
nicznie. Jeśli wniosek będzie pra-
widłowo wypełniony i  złożony do 
końca sierpnia, to pieniądze zostaną 
wypłacone najpóźniej 30 września 
– informuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Informację o  przyznaniu 
wsparcia rodzic zobaczy na swoim 
profilu na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS. – Wcześniej otrzyma 
powiadomienie o umieszczeniu in-
formacji o przyznaniu świadczenia 
na PUE ZUS, które przyjdzie na ad-
res mailowy wskazany we wniosku. 
Pieniądze z programu „Dobry Start” 
zostaną przekazane na konto w cią-
gu 5 dni roboczych od przyznania 
świadczenia – wyjaśnia rzecznicz-
ka.

Od 1 stycznia 2019 r. na ubez-
pieczonych nałożony został obowią-
zek informowania o miejscu pobytu 
w  czasie przebywania na zwolnie-
niu lekarskim. Mimo to, wiele osób 
z tego obowiązku się nie wywiązuje.

– Coraz częściej zdarza się, że 
pracownik ZUS podczas kontroli 
prawidłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich nie zastaje 
chorego pod adresem wskazanym 
w zwolnieniu lekarskim. Jeśli chory 
zmienił miejsce pobytu w  trakcie 
zwolnienia i w ciągu 3 dni nie zgło-
sił tej zmiany w ZUS-ie i u swojego 
pracodawcy, może stracić zasiłek 
chorobowy. A jeśli zasiłek został już 
wypłacony, to ZUS może zażądać 
jego zwrotu – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-

W konkursie wybrane zostaną 
projekty, które wpłyną na popra-
wę bezpieczeństwa pracy, zmniej-
szą zagrożenie wypadkami przy 
pracy lub chorobami zawodowy-
mi oraz zredukują niekorzyst-
ne oddziaływanie szkodliwych 
czynników w  pracy. – Dotyczyć 
mogą zakupu maszyn, urządzeń 
i sprzętu chroniącego przed hała-
sem i  drganiami mechanicznymi, 
promieniowaniem elektromagne-
tycznym, czy urządzeń służących 
poprawie bezpieczeństwa pracy 
na wysokości. Lista możliwości 

Region

Ruszyła wypłata 
300 plus
Od 1 lipca rodzice i opiekunowie mogą wnioskować 
o  pieniądze na wyprawkę szkolną. 18 lipca ruszą 
pierwsze wypłaty świadczeń 300 plus.

Region

Idziesz na chorobowe? 
Podaj aktualny adres
Gdy zamierzamy skorzystać z chorobowego, warto zadbać o to, by lekarz wysta-
wił zwolnienie na adres, pod którym będziemy przebywać w trakcie rekonwale-
scencji. W przypadku zmiany miejsca pobytu w trakcie zwolnienia należy w ciągu 
3 dni poinformować o tym pracodawcę i ZUS. Unikniemy w ten sposób wielu 
kłopotów na przykład podczas kontroli zwolnienia.

REGION  8 lipca minął termin zgłaszania wniosków do konkursu o dofinansowanie projektów poprawiają-
cych bezpieczeństwo pracy. Do ZUS wpłynęło blisko 4 tys. wniosków. W województwie kujawsko-pomorskim 
o dofinansowanie stara się 217 przedsiębiorców. Do podziału jest 90 mln zł

4 tysiące firm ubiega się o kasę

jest długa – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Dofinansowanie może pokryć 
do 80 proc. szacowanej wartości 
projektu i  wynieść od 10 tys. do 
300 tys. zł na jednego pracodaw-
cę.

Pula środków wynosi 90 
mln zł

W tym roku do podziału jest 
90 mln zł. To o 15 mln zł więcej niż 
w  poprzedniej edycji konkursu. 
Zainteresowanie konkursem jest 

duże. Za pośrednictwem strony 
prewencja.zus.pl wpłynęło 3 980 
wniosków. To o  ponad 16 proc. 
więcej niż w roku ubiegłym. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
do ZUS wpłynęło 217 wniosków. Na 
skrzynkę konkurs@zus.pl, wpły-
nęło także prawie 2400 zapytań 
dotyczących konkursu.

Najwięcej wniosków o  dofi-
nansowanie na poprawę bezpie-
czeństwa pracy złożyli płatnicy 
prowadzący działalność w ramach 
przetwórstwa przemysłowego, 
budownictwa, opieki zdrowotnej  

i pomocy społecznej.
W  pierwszej kolejności pra-

cownicy ZUS zweryfikują wnioski 
pod kątem formalnym, czy wnio-
sek jest poprawny i  kompletny. 
Zweryfikują m.in. czy pracodawca 
nie zalega z  opłatą składek i  po-
datków, nie znajduje się w stanie 
upadłości, pod zarządem komi-
sarycznym, w toku likwidacji, po-
stępowania upadłościowego lub 
postępowania układowego z  wie-
rzycielem. Sprawdzą również, czy 
pracodawca nie korzystał już z ta-
kiego wsparcia w ciągu ostatnich 3 

lat lub nie został zobowiązany do 
jego zwrotu.

Wnioski po uzyskaniu pozy-
tywnej ocenie formalnej zostaną 
przekazane do oceny merytorycz-
nej, której dokonają eksperci Cen-
tralnego Instytutu Ochrony Pracy. 
To oni wybiorą ostatecznie naj-
lepsze przedsięwzięcia. Lista ran-
kingowa  projektów ocenionych 
pozytywnie zostanie opublikowa-
na na stronie www.zus.pl oraz na 
stronie BIP nie później niż do 31 
grudnia br.

(red), fot. ZUS

pomorskiego.
By tak się nie stało, należy 

upewnić się, czy lekarz wysta-
wia zwolnienie lekarskie na adres, 
pod którym będziemy przebywać 
w czasie chorobowego. Adres poby-
tu może być inny niż zamieszkania, 
zameldowania czy adres, który fi-
guruje w naszej dokumentacji me-
dycznej. – Zdarza się, że w  trakcie 
zwolnienia potrzebujemy opieki 
innych osób i  dlatego na czas re-
konwalescencji przenosimy się do 
rodziny. Jeśli zmieniamy miejsce 
pobytu już po wystawieniu e-ZLA, 
to musimy w ciągu 3 dni zgłosić tę 
zmianę do pracodawcy i ZUS-u – ra-
dzi rzeczniczka.

Nie tylko Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych może przeprowadzać 
kontrole. Uprawnienia do spraw-

dzenia prawidłowości wykorzysty-
wania zwolnień lekarskich od pracy 
z powodu choroby mają także płat-
nicy składek zgłaszający do ubez-
pieczenia chorobowego powyżej 20 
ubezpieczonych (tzn. pracodawcy, 
którzy zatrudniają powyżej 20 osób 
i są uprawnieni do wypłaty zasiłków 
chorobowych). Są sytuacje, kiedy 
do przeprowadzania kontroli pra-
widłowości wykorzystywania zwol-
nień lekarskich od pracy z powodu 
choroby upoważnieni są także pra-
codawcy, którzy nie wypłacają za-
siłków. Dotyczy to przeprowadzenia 
kontroli w okresie, za który pracow-
nikowi przysługuje wynagrodzenie 
za czas choroby wypłacane ze środ-
ków pracodawcy.

(red)

Pierwszych  kilkaset tysięcy 
świadczeń zostało już przyznanych. 
Wypłata środków nastąpi 18 lipca 
2022 roku. W kolejnych dniach będą 
sukcesywnie kierowane kolejne in-
formacje o  przyznaniu wsparcia. 
W sytuacji, gdy sprawa będzie wy-
magała przeprowadzenia postępo-
wania wyjaśniającego, do rodzica 
zostanie skierowane wezwanie 
w celu uzupełnienia wniosku, które 
będzie umieszczone na jego indy-
widualnym profilu na portalu PUE 
ZUS. O  tym, że wezwanie jest na 
PUE ZUS, zostanie poinformowany 
sms-em, który zostanie wysłanym 
na numer telefonu wskazany we 
wniosku. 

Szacuje się, że z dofinansowa-
nia wspierającego uczniów w zaku-
pie niezbędnego wyposażenia do 
szkoły  skorzysta w tym roku ponad 
4,4 mln dzieci.

(red)



aktualności 31Czwartek 21 lipca 2022RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I E Powiat

Wpadli z marihuaną

dokończenie ze str. 1
Dorota Rupińska, rzecznicz-

ka prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Tego samego dnia w Starory-
pinie Rządowym patrol drogów-
ki zatrzymał kolejnego kierowcę 
volkswagena, który został dokład-
nie skontrolowany. Znaleziono 
przy nim ponad 5 gramów mari-
huany. 26-letni mężczyzna, miesz-
kaniec naszego powiatu, również 
usłyszał zarzut posiadania zakaza-
nych substancji.

Jak to się dzieje, że funkcjo-
nariusze drogówki zatrzymują-
cy samochody do kontroli z  po-
wodu łamania przepisów ruchu 
drogowego, jak to miało miejsce 
w  opisanych wyżej przypadkach, 

dodatkowo znajdują u kierowców 
narkotyki? Zapytaliśmy rzecznicz-
kę prasową rypińskiej komendy.

– Legitymując zatrzymane do 
kontroli osoby, policjanci zwracają 
też uwagę na ich mowę ciała. Je-
śli ktoś zachowuje się nerwowo, 
usiłuje coś ukryć, kontrola jest 
dokładniejsza, łącznie z  osobistą. 
Pomaga w  tym intuicja, czasami 
przypadek – tłumaczy asp. sztab. 
Dorota Rupińska.

Obu kierowcom za posiada-
nie zakazanych substancji grozi do 
3 lat więzienia. Jeśli okaże się, że 
prowadzili samochód pod wpły-
wem narkotyków, kara może być 
wyższa.

(jd), fot. KPP Rypin

GMINA BRZUZE  „Wiek seniora – wigor juniora” jest społecznym projektem realizowanym od kilkunastu 
lat w gminie Brzuze. Jego kulminację stanowi piknik adresowany do wszystkich mieszkańców, którzy osią-
gnęli wiek emerytalny

Sportowy wstęp do pikniku seniora

Wielu z nich czeka na to wy-
darzenie cały rok. Mają wtedy 
okazję spotkać dawno niewidzia-

nych znajomych, wziąć udział 
w konkursach i zawodach sporto-
wych oraz biesiadować przy suto 

zastawionych stołach. W  tym 
roku imprezę zaplanowano na 4 
sierpnia.

Nim seniorzy spotkają się na 
pikniku Stowarzyszenie Rozwo-
ju Gminy Brzuze zorganizowało 
dla nich spływ kajakowy Drwęcą 
i wędrówkę z kijkami, czyli nordic 
walking.

– Spływ wystartował w Tamie 
Brodzkiej, a zakończył się w Brod-
nicy. Podczas spaceru z  kijkami 
uczestnicy pokonali malowniczą 
trasą z  Paprot do Giżynka przez 
Parowę i  Okonin. Po marszu za-

trzymali się w remizie w Giżynku, 
w której m.in. przygotowywali się 
do konkursu „Brzuski słowik” – 
tłumaczy Agnieszka Krauza z UG 
Brzuze. – Dzięki działaniom po-
dejmowanym przez członków 
Stowarzyszenia Rozwoju Gminy 
Brzuze niwelowane są problemy 
dotykające osoby w  wieku eme-
rytalnym, mieszkające w  naszej 
gminie. Dla  starszych ludzi nie-
zwykle ważny jest wzrost aktyw-
ności fizycznej i  społecznej oraz 
edukacja i  integracja. Dzięki róż-
nym formom zajęć nawiązywane 

są nowe znajomości, które moty-
wują do kreatywnego spędzania 
wolnego czasu – dodaje urzęd-
niczka.

Przedsięwzięcie „Wiek senio-
ra – wigor juniora” jest finanso-
wane ze środków otrzymanych 
z otwartego konkursu ofert Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomor-
skiego oraz przy wsparciu orga-
nizacyjnym pracowników Gminy 
Brzuze i  pracowników Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Brzuzem.

Tekst i fot. (jd)
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SIATKÓWKA  Chociaż sobotnia pogoda nie rozpieszczała, to Gminne Centrum Sportu i Rekreacji w Skrwil-
nie, a dokładniej boiska do siatkówki plażowej, tętniły życiem. Tego dnia (16 lipca) odbył się I Nocny Turniej 
Siatkówki Plażowej

I Nocny Turniej Siatkówki Plażowej

Piłka nożna

Lech zacznie z Kujawianką
Znamy już terminarz nowego sezonu IV ligi kujawsko-pomorskiej. Lech Rypin na 
inaugurację zagra na wyjeździe z Kujawianką Izbiza Kujawska. Lechci mają już za 
sobą pierwszy sparing, a po zamknięciu wydania CRY grali kolejny.

Na terminarz rozgrywek 
2022/23 trzeba było trochę po-
czekać, bo o tym, że sezon ruszy 
w  pierwszy weekend sierpnia 
wiadomo było już od jakiegoś 
czasu. A  zatem na inaugurację 
rypinian czeka bardzo trudny 
wyjazd do Izbicy Kujawskiej. 
W pierwszym domowym meczu, 
w drugiej kolejce Lech podejmie 
Cuiavię Inowrocław. Runda je-
sienna to aż 17 spotkań, ostatnie 
rozegrane zostanie na koniec li-
stopada.

Jak już wcześniej pisaliśmy, 
w  rypińskim klubie nastąpiło 
prawdziwe trzęsienie ziemi po 
tragicznej rundzie wiosennej 
poprzedniego sezonu, bowiem 
nasz zespół zakończył go 10 po-
rażkami z  rzędu! Z  klubem po-
żegnało się kilkunastu piłkarzy, 
teraz działacze i  trenerzy pró-
bują uzupełnić kadrę. – W  ze-
spole zajdą spore zmiany. Kilku 
zawodników już nie ma, a trwają 
intensywne rozmowy z nowymi. 
Część kadry zostaje. Niektórzy 
zawodnicy zaakceptowali nowe 

propozycje umów, niektórzy nie 
– zapowiadali działacze Lecha.

Zmiany istotnie zachodzą, 
a  to co w  tej chwili pewne, to 
wynik pierwszego sparingu, któ-
ry już za rypinianami. Lech prze-
grał 0:2. W  pierwszej połowie 
stracił gola po rzucie karnym, 
w  drugiej po strzale samobój-
czym. Oby nie wróciły demony 
poprzedniego sezonu, wszak to 
tylko sparing.

Lech Rypin - GKS Wikielec 
0:2 (0:1)

Skład wyjściowy: testowany 
- B. Krajewski, testowany, Orę-
dowski, Baranowski, testowany, 
Moszczyński, Rozpierski, Mał-
kowski, Łapkiewicz, M. Tręde-
wicz. Na zmiany weszli: 4 testo-
wanych w tym bramkarz oraz P. 
Wiśniewski, K. Krajewski.

Już po zamknięciu wydania 
CRY, w środę, Lech zagrał z Wi-
słą Dobrzyń (V liga), a  w  week-
end rywalem rypinian będzie 
Jeziorak Iława (III liga).

(ak),
fot. archiwum

Liczba osób chętnych wzięcia 
udziału była bardzo duża, a limit 
drużyn ograniczony. Ostatecznie 
zapisano 10 par, które w dniu tur-
nieju zostały podzielone na dwie 
grupy. Pierwsze mecze rozpoczę-
ły się kilka minut po godzinie 19. 
Drużyny rywalizowały do dwóch 
wygranych setów do 15 punktów. 
Mecze grupowe zostały rozegra-
ne systemem każdy z  każdym, 
w  związku z  tym zostało roze-
granych 10 spotkań w  każdej 
z  grup. Mimo opadów atmosfe-
rycznych i  silnego wiatru walka 
na boiskach była bardzo zacięta. 

Nie brakowało pięknych ataków 
i  efektownych obron. W  prze-
rwach między meczami można 
było rozgrzać się ciepłą herba-
tą, a  także skosztować karkówki 
i  kiełbasy z  grilla. Warunki były 
trudne nie tylko dla zawodników, 
jednak sędziowie i obsługa zawo-
dów spisali się na medal.

Po kilkugodzinnych zmaga-
niach poznaliśmy zawodników, 
którzy awansowali do półfina-
łów. Pierwsze i  drugie miejsce 
w grupie A zajęli kolejno: Marcin 
Romanowski/Damian Bierdnik 
oraz Marcin Sawicki/Grzegorz 

Snowacki, natomiast w grupie B: 
Kamil Chłopecki/Mateusz Sztucz-
ka i Radosław Grodecki/Przemy-
sław Sztuczka. Pary te spotkały 
się na boisku, walcząc o miejsca 
w  finale. Mecz między duetami 
Romanowski/Bierdnik i  Grodec-
ki/Sztuczka wyłonił pierwszego 
finalistę. Okazał się nim duet, 
który zajął drugie miejsce w gru-
pie B, czyli Radosław Grodecki/
Przemysław Sztuczka. Drugi pół-
finał między: Chłopecki/Sztucz-
ka i Sawicki/Snowacki należał do 
zwycięzcy grupy B, którym byli 
Kamil i Mateusz.

Mecze finałowe rozpoczęły 
się już po północy. Rywalizacja 
o miejsce III to powtórka meczu 
w grupie A między Marcinem Ro-
manowskim/Damianem Bierd-
nikiem oraz Marcinem Sawicki/
Grzegorzem Snowackim. W  obu 
spotkaniach między wspomnia-
nymi zawodnikami lepsi oka-
zali się Marcin i Damian, którzy 
tym samym zajęli miejsce III. 
Mecz o pierwsze miejsce to rów-
nież powtórka mecz z  grupy B. 
Duet Kamil Chłopecki/Mateusz 
Sztuczka uplasował się na miej-
scu II. Tym samym wygrana oka-

zała się para Radosław Grodecki/
Przemysław Sztuczka, zajmując 
miejsce I.

– Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe medale, a miej-
sca I-III puchary. Najbardziej 
wartościowym zawodnikiem 
turnieju został Radosław Gro-
decki, który z  rąk wójta gminy 
Skrwilno otrzymał pamiątkową 
statuetkę. Wszystkim gratulu-
jemy i  zapraszamy ponownie – 
podsumowuje zmagania Urząd 
Gminy Skrwilno.

(ak),
fot. UG Skrwilno
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